THESES THEOLOGIÆ FUNDAMENTALIS

---

PARS II

# DE ECCLESIA CHRISTI

(Ad usum privatum et pro manuscripto).

Studium Theologicum de Aranzazu  
Anno Sancto 1950

UNIVERSITY LIBRARIES

DE ECCESSA CHRISTI

## **CONSPECTUS PARTIS II**

# **DE ECCLESIA CHRISTI**

Hæc media pars Theologiæ Fundamentalis continet tres tractatus.

### **Tractatus I**

#### **DE REGNO DEI**

In hoc tractatu prævio describuntur proprietates Regni Dei a Jesu prædicati.

### **Tractatus II**

#### **DE CONSTITUTIONE SOCIALI ECCLESIAE**

Hic quæritur quam constitutionem seu organisationem dedit Jesus Regno Dei his in terris existenti, seu Ecclesiæ. Tractatus dividitur in tres sectiones:

1.<sup>a</sup> Quam constitutionem dedit Jesus Ecclesiæ, ut eruitur ex Evangelii.

2.<sup>a</sup> Quomodo constituta fuerit Ecclesia tempore Apostolorum.

3.<sup>a</sup> Quomodo constituta fuerit Ecclesia tempore post apostolico.

### **Tractatus III**

#### **DE NATURA SUPERNATURALI ET DE PROPRIETATIBUS ECCLESIAE**

Hic explicatur finis et natura supernaturalis Ecclesiæ, via ad Ecclesiam veram a falsis dignoscendam, etc.

## PARS II

### DE ECCLESIA CHRISTI

Ingredimur jam medianam partem Theologiae Fundamentalis. Suppositis omnibus quae in priori parte probata fuerunt, nunc ulterius quaerimus: Ubinam invenitur revelatio christiana? Quomodo homines nostræ ætatis poterunt pervenire ad illam? Exsistit consignata in aliquo libro, captui omnium accomodato, vel Christus providit alio modo ut hic thesaurus revelationis christianæ custodiatur inviolate et exponatur fideliter? Responsum eruendum est ex fontibus. Christus condidit societatem aliquam religiosam organisatam et ei commendavit suam doctrinam; suo munimine et præsidio Ecclesia est depositarium totius revelationis, magistra populorum, insignita auctoritate divina et charismate infallibilitatis. In ea invenitur vera doctrina revelata absque errore. Sed debemus probare hanc fuisse mentem Christi, scilicet Christum ipsum condidisse hanc œconomiam ut suum salutiferum opus applicetur ad omnes et singulos homines omnium temporum. Ordo sequendus erit historicus seu geneticus.

*Divisio.* Hanc partem De Ecclesia dividimus in tres Tractatus: 1.<sup>o</sup> Tractatus De Regno Dei. 2.<sup>o</sup> De Constitutione sociali Ecclesiæ. 3.<sup>o</sup> De natura supernaturali et de proprietatibus Ecclesiæ. Hic ultimus tractatus est præcipue dogmaticus, nam Ecclesia est etiam dogma et debet considerari dogmatice. Piores sunt apologetici.

*Methodus* in duobus primis tractatibus erit historicæ, nam agitur de factis historicis probandis. Recurrentum est ad fontes seu ad testimonia, discutere eorum valorem etc usque perveniatur ad certitudinem facti. Colligendi erunt plurimi textus fontium, etsi inæqualis valoris. Aliqui non erunt nisi indicia, alii egent luce aliorum et ex omnibus conflatur argumentum. Argumentum historicum est velut opus mussivum, constat ex plurimis elementis et unice ex reunione omnium fragmentorum perficitur imago perfecta.

# TRACTATUS I

## DE REGNO DEI

### INTRODUCTIO

*Objectum tractatus.* — Jesus initiavit suam prædicationem nuntians adventum temporis messianici. «Appropinquavit regnum cœlorum». Cfr. Mt. 4,17.23 ; 9,35 ; 10,7. Et in sua prædicatione ad populum delineabat naturam et proprietates hujus Regni. Nos igitur debemus hic considerare doctrinam quam Jesus proponebat de regno Dei. Hoc Regnum nihil aliud est quam bonum illud quod Messias debebat afferre hominibus, scilicet, salutem messianicam. Hic tractatus est igitur velut *delineatio quædam generalis regni messianici*. Et quoniam Ecclesia nihil aliud est quam hoc Regnum Dei in terris exsistens, jam hic probantur multæ proprietates Ecclesiæ.

*Regnum Dei et regnum cœlorum.* — Sunt locutiones synonimæ usitatæ tam in litteratura rabbinica quam in evangeliis. Tantum Mt. adhibet alteram ex his locutionibus, et non semper, quia aliquando etiam adhibet priorem; ceteri evangelistæ semper adhibent «regnum Dei». Ob reverentiam nomini Iahwe substituebatur vox cœlum. Igitur duæ locutiones idem sonant, ut eruitur ex locis parallelis ipsorum evangeliorum. Quam ex his duabus locutionibus adhibebat Christus in sua prædicatione? Ignoratur. Aliqui dicunt Mt. imbutum fuisse eruditione rabbinica, ut appareat ex dispositione artificiosa quam evangelio suo dedit, et propter hoc vel propter alias causas mutavit locutionem adhibitam a Christo. Alii vero autumnant ipsum conservasse locutionem genuinam Christi.

*Conceptus Regni Dei.* — Regnum est societas aliqua in qua potestas regendi residet in uno homine. Societas politica monarchica. Rex dicitur ille qui jure proprio et non deputatione civium regit societatem civilem. Ergo Regnum Dei erit *societas hominum quam Deus gubernat tamquam Rex*. Regnum aliquod *præternaturale*, *Dei voluntatis*

*tate positiva institutum.* In omni regno seu societate dantur bona ad quæ obtainenda societas fundata est, et pariter onera implenda. Etiam in Regno Dei res ita se habent. Gratia et donum Dei est bonum hujus Regni, sed exsistit onus seu condicio impletionis mandatorum Dei. Insuper præcipua bona hujus Regni fruuntur in altera vita, quia Regnum Dei habet stadium definitivum ibi. Historice duæ formæ datæ sunt hujus Regni Dei: scilicet, forma Antiqui Testamenti, quando Deus rex populum Israel, et forma Novi Testamenti, in qua vocat omnes nationes ad suum Regnum.

### Regnum Dei in populo Israel

Josephus Flavius definit constitutionem politicam populi judaici tamquam *theocratiam*. (Contra Apionem 2,16.) Loco principis humani Deus ipse obtinet summam potestatem, Ipse est Legislator, Judex, Vindex et administrator rerum publicarum, tam in rebus religiosis quam in politicis, economicis et materialibus. Ut theocracia exsistere possit requiritur ut Deus manifestet suam voluntatem aliqua revelatione, ut det populo suas leges et constitutionem politicam et instituat munera illa quæ suo nomine debent exerceri. Hæc omnia fecit Deus cum populo Israel, ut constat ex historia hujus populi.

1. *Epocha formationis.*—Pactum inter Iahweh et Abraham habemus Gn. 12, 1-3. Est pactum aliquod bilaterale; sed ex parte Dei est merum donum, electio aliqua gratiosa qua Deus seligit hunc populum. Circumcisio non est nisi signum externum pacti. Inter bona promissa insinuatur expectatio messianica Gn. 12,3. Ita Israel fuit in antiquitate populus qui expectabat salutem Iahweh.

In Aegypto familia Iacob fit natio, populus sat numerosus. Ut eos liberet ab oppressione ægyptiaca, Deus mittit prophetam Moysen. Hic educit populum. Juxta montem Sina Deus manifestat voluntatem sumendi hunc populum tamquam suum, si ipsi sint parati ad foedus implendum. Omnis populus respondit affirmative Ex 19, 4-8. Tunc Moyses manifestat populo præcepta Dei Ex 20,1; 24,3. Liber foederis Ex 24,4, Sanguis foederis Ex 24, 4-8, Decalogus Ex 20,1, leges cæremoniales, judiciariæ, sociales, hygienicæ, politicæ etc. Ita pangitur foedus.

2. *Epocha evolutionis.*—Josue, terra promissionis, Judices. Deinde israelitæ voluerunt habere reges, sicut et aliae gentes 1 Reg 8,5. Deus concedit, sed rex regit hunc populum nomine et auctoritate Iahweh. Rex eligitur ab ipso Iahweh (Saul et David), ungitur a Judice vel a Propheta ex parte Dei. Potestas regia est tota quanta determi-

nata per constitutionem theocraticam populi Dei. Si rex non servat mandata et leges Dei, potest privari regno; et de facto ita evenit pluribus regibus Israel; Reges Judæi vero propter David non amiserunt regnum, et ex ipsa stirpe David debebat procedere ille qui debebat afferre salutem Iahweh pro toto mundo.

Præter regem et sacerdotes Deus quandoque mittebat *Prophetas* seu legatos suos, organa Dei, os Dei, ad annuntiandam suam voluntatem populo. Prophetæ debebant conservare in populo memoriam fœderis, solari eum in afflictionibus, disponere ipsum ad adventum Messiae. Revera in ipsis nuntiatur salus messianica pro toto mundo, bona messianica spiritualia. Eminet inter omnes Isaias: *imago Messiae et regni messianici in illo est valde perfecta.* Inter prophetas post-exilicos eminet Daniel; locutiones «Regnum Dei» et «filius hominis» inveniuntur in eo, Dn 7,1; prædictit adventum novi regni, a Deo suscitati Dn 2,44. Regnum messianicum vocatur Regnum Dei et erit universale, æternum. Hæc prophetia Daniel exercuit maximum influxum in populo et plurimum afficiebat mentes Judæorum.

3. *Epocha reorganisationis nationalis.* — A. 597 judæi ducuntur captivi a Nabuchodonosor rege Babylonis. Sed populi Persarum destruunt imperium babylonicum, et rex Persarum Cyrus permittit redditum Judæorum ad patriam. Non reddierunt omnes, sed plurimi manserunt in dispersione gentium. Illi qui reddierunt constituerunt denuo nationem, dignitas vero regia abolita est. Loco ejus Summus Sacerdos, qui agnoscebat imperium Persarum, regebat populum. Scribæ, qui generatim erant viri laici, constituti sunt zelatores Legis.

Alexander Magnus destruxit imperium Persarum; post mortem illius a. 336, Judæa mansit sub ditione Aegypti seu Ptolemeorum per integrum sæculum et postea transiit ad Seleucidas Syriæ, et tandem tempore Pompeji Romani potiti sunt Syria et tunc etiam Judæa transiit ad potestatem Romanorum, etsi adhuc habebat reges proprios (Hasmonæi, Herodiani); tandem a. 6 post Christum cœpit gubernari a procuratore qui directe dependebat a præside Syriæ.

Post bella Alexandri Hellenismus pervasit in Orientem. Lingua et cultura græca florebat in magnis civitatibus. Rex Antiochus IV a. 175 voluit imponere Judæis religionem et mores paganorum; tunc Machabæi seu Hasmonæi inierunt bellum pro patriis institutis et tandem agniti sunt a Seleucidis et Romanis et constituerunt dynastiam propriam. Ex alia parte Judæi in dispersione dilataverunt veram religionem inter gentes; multi proselyti et advenæ religionem judaicam amplexi sunt. Judæi dispersionis habebant magnum studium suæ religionis dilatandæ, cfr. Eccli 36,1 ss.

## REGNUM DEI MESSIANICUM

### Ideæ messianicæ

*Testimonia extracanonica.* — Ad cognoscendas ideas messianicas vigentes tempore Christi multum inservit testimonium librorum extracanoniconorum. Exsistit litteratura sic dicta *apocalyptic*, scilicet libri qui describunt revelationes, agunt de arcanis mundi, de historia et providentia, de regno messianico et fine mundi, ut Judæi in his revelationibus invenirent solamen. Multi ex his libris conscripti fuerunt tempore machabaico vel paulo postea: Liber Henoch, Liber Jubilæorum, Testamenta 12 Patriarcharum, Psalmi Salomonis, Statuta Novi Fœderis, Assumptio Moysis, IV Esdræ, Apocalypsis Baruch, etc. Aliqui ex iis sunt plus minusve ex tempore Christi vel paulo posteriores. Habemus etiam scripta rabinica, ut Mischna (s. II post Christum). Etiam S. Justinus in suo Dialogo cum Triphono Judæo a. 160 refert nobis ideas messianicas judæorum; similiter Hippolytus Romanus. Denique aliqua facta historica sunt testimonium de hac expectatione messianica.

Ex his omnibus documentis apparet Judæos tempore Christi habuisse exspectationem vividam alicujus regni novi, quod depingunt vividis coloribus. Surget rex immortalis et instaurabit regnum Dei novum, purgabit Jerusalem, destruet gentes etc Messias afferet omnimodam felicitatem. Testimonium Flavii Josephi de bello judaico et expectatione messianica (Dieckmann pg. 54), Taciti K 35 et Suetonii K 42. Idea Messiae apud Judæos, tempore Justini et Hippolyti (Dieckmann pg. 56): rex bellicosus et potens, restaurabit Jerusalem, erit ex stirpe David, non nascetur ex virgine, utique patietur quia hoc constat ex Is 53... Facta historica ut bellum judaicum a. 66 et bellum Barkokeba a. 132 probant etiam hanc expectationem messianicam; et jam antea procuratores romani debuerunt reprimere motus similes. «Venient pseudo-Christi nomine meo dicentes: Ego sum Christus...» Universalismus salutis messianicæ parum agnoscebatur; Messias erat tantum pro Judæis et expectabatur tamquam rex terreno-politicus.

*Testimonium Evangeliorum.* — Genuina idea messianica, prout apparet in vaticiniis prophetarum, deturpata est, ut ex dictis patet. Pariter constat hoc ex evangeliis. Dicamus aliquid de ideis messianicis tempore Christi, prout eruitur ex testimonio evangeliorum.

Locutio «Regnum Dei» intelligebatur sensu messianico. Joannes inchoavit suam prædicationem, dicens: appropinquavit Regnum Dei, jam instat; at asserit ipsum non esse Messiam, sed tantum amicum sponsi, præcursorum Messiae. Et Jesus incipit dicens: jam tempus impletum est, credite bono nuntio, Mc 1,15. Id est, nuntiatur adventus regni messianici, impletio expectationis et vaticiniorum.

De Messia et suo regno erant diversæ opiniones. Justi et sancti retinebant imaginem veram, religiosam, spiritualem. Cfr Canticum Benedictus, Magnificat, Nunc Dimitis, annuntiationem conceptionis Jesu, nomen et munus Messiae-Jesu, nuntium angelorum ad pastores...

Vulgus, turba seu gens communis per contrapositionem ad pharisæos et saducæos (Jo 7,47) non pervenit ad agnitionem Jesu tamquam Messiae Mt 16,13, partim ex influxu pharisæorum, partim propter sua præjudicia et ideas messianicas falsas. «Eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ» Lc 19,42. In temptationibus Christi inveniuntur ideæ messianicae falsæ, quas vulgus habebat. Indoles messianica harum temptationum eruitur ex contextu: Joannes prædicaverat adventum Messiae, agnovit Jesum tamquam hunc Messiam in baptismo, auditur vox de cœlo, dein dicitur in desertum ut tentaretur a diabolo. Sunt ergo temptationes propriæ et specificæ muneris messianici. En bona quæ diabolus proponit Messiae: 1.<sup>o</sup> Omnimoda prosperitas terrena, abundantia bonorum temporalium: etiam in libris apocryphis depingitur hoc modo epocha messianica; 2.<sup>o</sup> «Mitte te deorsum»: vulgus opinabatur quod Messias debebat sese manifestare apparitione aliqua mira et subitanea: visio cœlestis, signum in cœlo... 3.<sup>o</sup> Imperium politicum: omnia regna mundi; hæc idea politica erat latissime sparsa inter Judæos. Jesus respuit has ideas tamquam temptationes. Apostoli ipsi imbuti erant his ideis messianicis falsis, ut constat ex multis locis Mt 18,1; 16,21; 14,22 «compulit»; Lc 24,21; Act 1,6.

Pharisæi et duces populi habebant plus minusve has ideas falsas, simul ac cultum exaggeratum præscriptionum legalium. Lex erat pro ipsis aliquid summum, definitivum, quod nec Messias poterat abrogare.

Hæc omnia dicta sunt ad modum introductionis. Sed jam debemus inquirere quomodo intellexerit ipse Jesus hoc Regnum Dei cuius adventum nuntiabat. Et quoniam conceptus hujus Regni Dei est valde complexus, includens diversas notas et aspectus varios, tractabimus de singulis proprietatibus per varias theses subsequentes.

## THESIS I

**Jesus annuntiavit Regnum Dei non mere eschatologicum (transcendentale) sed etiam præsens, id est, exsistens in condicionibus hujus sæculi**

NEXUS.—Secundum evangelia Jesus prædicabat adventum Regni Dei. In hac et sequentibus thesibus volumus determinare conceptum hujus Regni Dei juxta mentem ipsius Christi.

NOTIONES.—*Eschatologicum* seu *transcendentale*, ab «eschatæ» ultima, dicit relationem ad novissima, id est ad sortem finalem et definitivam mundi et singulorum hominum. Hæc novissima incipiunt pro unoquoque homine cum morte, pro mundo cum fine mundi vel cum transformatione generali et finali in statum meliorem seu absolute ultimum.

In thesi affirmamus Regnum Dei a Jesu annuntiatum esse quidem eschatologicum. Et certe Regnum Dei quod Jesus prædicabat est eschatologicum dupli ratione: 1.<sup>a</sup> quatenus hoc Regnum Dei habet in altera vita seu in cœlo stadium suum ultimum, vere definitivum et perfectum; 2.<sup>a</sup> quatenus etiam in hac vita Regnum Dei Messianicum repræsentat stadium ultimum respectu Antiqui Testamenti; est œconomia definitiva, phasis ultima; loco Veteris Testamenti succedit Fœdus novum, ultimum et usque ad consummationem sæculi duraturum.

Ergo in Regno Dei distinguendum est stadium duplex: 1.<sup>o</sup> Stadium transcendentale, seu vita æterna in cœlo; 2.<sup>o</sup> Huic stadio præcedit stadium hujus vitæ, in quo Regnum Dei evolvitur in condicionibus hujus sæculi. Ergo etiam homines mortales fiunt cives hujus Regni Dei, participes bonorum illius Regni et obstricti ejus legibus. Hoc Regnum Dei præsens habet relationem cum Regno transcendentali, nam introitus in Regnum præsens dat jus ad Regnum transcendentale, si leges et onera hujus Regni impleantur. Praeterea Regnum præsens non est mera præparatio ad transcendentale, sed etiam inchoatio et vera participatio bonorum regni cœlestis: redemptio, gratia, vita supernaturalis donantur nobis in hac vita.

Ergo thesis habet duas partes: I Regnum Dei est eschatologicum, II est etiam præsens.

ADVERSARII.—Nostris diebus multum locuti sunt de hac re sic dicti *Eschatologistæ*, ut Baldensperger, Weiss, Loisy, etc. Secun-

dum hos Jesus putabat finem mundi jamjam imminere et ideo noluit haberi ut Messias in hac vita nec cogitavit de instituenda societate aliqua religiosa in condicionibus hujus saeculi exsistente; unice in fine undi debebat fieri Messias et tunc venturus erat cum magna gloria ad regnandum in mundo aliquo novo, transformato et transcendentali. Haec ideae sunt prorsus alienae omnibus ideis tunc sparsis in populo, nam Regnum Messiae ab omnibus habebatur tamquam praesens seu exsistens in hac terra et in condicionibus hujus vitae praesentis. Eschatologistae citant pro sua theoria aliquos textus evangeliorum, quos in scholio breviter consideramus.

CENSURA.—D 2033, 2035, 2052. Doctrina theseos est de fide divina et catholica, nam continetur formaliter in fontibus et docetur ab universali Magisterio.

PROB. I PARS : *Regnum Dei est eschatologicum.*

Indoles transcendentalis Regni Dei est nimis evidens. Pro Jesu altera vita est finis ad quem tendit haec vita praesens, omnia igitur ordinantur ad alteram vitam. Merces vestra copiosa est in celis Mt 5,11. Ne terreamini ab his qui occidunt corpus Lc 12,4. Tandem aliquando quod nobis interest est stadium ultimum, definitivum, seu altera vita. Sors aeterna hominum deciditur in Judicio finali, cum ipse tamquam Judgeus judicabit omnes homines. Jesus annuntiat alterum adventum suum gloriosum, qui adventus coincidit cum fine mundi et initio Regni Dei absolute transcendentalis Mt 24,30. Nunc in hac vita seminatur, in altera habetur messis Mt 13,24-43. Hic sumus in stadio preparationis.

PROB. II PARS : *Regnum Dei est etiam praesens.*

1.<sup>o</sup> Tota doctrina evangelica supponit implicite Regnum Dei existere jam in condicionibus hujus vitae. Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus et haec omnia adjicientur vobis Mt 6,33, i. e., postulat a nobis servitium perfectum Dei praestandum in hac vita, impletionem legum perfectissimam, ergo hoc regnum Dei invenitur in hac vita. Omnia mandata Christi pertinent ad condiciones hujus vitae. Tota doctrina Jesu excludit eschatologismum extremum quem supponunt adversarii. Etiam bona regni Dei dantur jam in hac vita: redemptio Mt 20,28, gratia Jo 3,16. Regnum Dei est impletio Veteris Testamenti, ergo talis impletio debet habere locum in hac vita: Multi cupierunt videre quae vos videtis Mt 13,16.

2.<sup>o</sup> Ex parabolis. Integrum caput habetur Mt 13 in quo Jesus proponit septem parabolas ut describat indolem, naturam, sortes et

finem regni Dei in hac terra. Prima parabola (seminantis) ponit originem hujus regni in verbo ; verbum pervenit quidem ad aures, sed non in omnibus invenit mentem bene dispositam et ideo fructus est inaequalis. 2.<sup>a</sup>, 3.<sup>a</sup> et 4.<sup>a</sup> (zizaniorum, grani sinapis et fermenti) agunt de sortibus hujus regni: simul cum Regno Dei coëxistit regnum Satanæ et ita erit usque ad finem mundi ; sed hac coëxistentia non excluditur regnum Dei usque crescere, ad modum magnæ arboris congregabit in suo sinu omnes populos. Virtus divina quæ vivit in Ecclesia penetrabit mundum, transformabit illos omnes quotquot ostacula non interponunt.—Parabola 5.<sup>a</sup>, 6.<sup>a</sup> et 7.<sup>a</sup> (thesauri absconditi, margaritæ inventæ et sagenæ) agunt de fine Regni Dei in hoc studio præparationis. Quoniam tandem aliquando stadium transcendentale est præcipuum quod interest, hic omnia vendenda et relinquenda sunt ut acquiramus hoc summum bonum. Mali debent exsistere, triumphus definitivus Regni Dei non habebit locum nisi in consummatione sæculi ; nec omnes qui externe pertinent ad Regnum Dei his in terris habebunt partem in regno cœlesti ; segregatio fiet in ultimo judicio. Clarius non poterat loqui de Regno Dei præsenti et futuro. In his omnibus affirmatur Regnum Dei exsistere etiam in condicioneibus hujus vitæ præsentis.

3.<sup>o</sup> *Aliqui textus expliciti.*

*Mt 11,12.* Legatio Baptistæ et responsum Jesu. Summis laudibus extollit Joannem ; tamen qui minor est in regno Dei, major est illo. *Quare?* Quia Joannes pertinet ad A. Testamentum, et exsistit differentia essentialis inter utramque œconomiam ; Novum Regnum tantopere excedit Fœdus Vetus ut minima ejus membra præcellant ante maximos prophetas, quatenus hi pertinent ad A. Testamentum. Ergo hoc novum Regnum jam adest, jam exsistit præsens. Præcise quia exsistit, homines inimici vim faciunt contra illud, impediunt introitum in illud. Ergo tempus prophetarum jam transiit ; ultimus illorum, Joannes, jam disparuit. *Quare?* Quia jam apparuit Messias et Regnum Dei exspectatum jam adest. Non impugnaretur si non exsisteret.

*Mt 12,22.* Hic habemus quomodo illi homines inimici vim faciebant contra novum Regnum. Ejicit dæmonia in nomine Beelzebub. Jesus refutat hanc calumniam : a) diabolus non destruit suum proprium regnum, b) cum judæi ejiciunt dæmonia nullus cogitat hoc fieri virtute diabolica. Sed si Ego virtute divina ejicio dæmonia, *igitur pervenit in vos regnum Dei.* Fortem (diabolum) alligavit fortior (Christus). Ergo Regnum Dei jam est præsens his in terris.

*Lc 17,20.* ¿Quando venit Regnum Dei? Non potest observari tamquam signum aliquod cœleste. Regnum Dei jam est inter vos, jam adest, jam est præsens.

Obj. «Appropinquavit...» ergo instat, sed adhuc non venit. R<sup>y</sup> Non est contradic<sup>tio</sup>. Messias-Rex jam adest, tempus exspectationis jam est impletum et cito hic Rex instituet suum Regnum.—«Adveniat Regnum tuum», ergo nondum venit. R<sup>y</sup> Potest intelligi de Regno transcendent<sup>i</sup>, et etiam de præsenti quatenus amplius dilatari potest ita ut omnes homines huic sese subjiciant.

*Sententiæ eschatologicae Christi (Cfr Segarra).*

*Mt 16,28.* Amen, amen dico vobis, sunt quidam de hic astantibus qui priusquam moriantur videbunt Dominum gloriosum. Et post dies sex assumpsit... (Transfiguratio).

*Mt 10,23.* Cum persequentur vos in una civitate, fugite in aliam, et nolite timere, non deerunt vobis civitates refugii ne in Israel quidem, donec veniat Filius hominis.

*Mt 26,64.* Quamvis nunc sum in hoc statu humili, cito incipiet status meus gloriosus (in Resurrectione).

*Mt 24,34.* Excidium Jerusalem accedit intra illam generationem. In hoc sermone eschatologico Jesu agitur de duabus eventibus inter se aliquo modo connexis, scilicet de ruina civitatis et de fine mundi. (Cfr Ricciotti).

Ecclesia primæva certissime credidit et exoptavit alterum adventum Christi. Hic Jesus qui assump<sup>tus</sup> est... sic veniet Act 1,11. Sed ipsi jam sciebant Jesum fuisse Messiam etiam in sua vita passibili, suum opus messianicum perfecisse, Ecclesiam instituisse etc. De hoc non habebant dubium, quæstio est utrum existimabant adventum hoc alterum fore cito, ita ut ipsi viderent Jesum in hoc altero adventu. Sed eschatologistæ permiscent res et statim dicunt: hæc exspectatio parusiæ probat quod Regnum Christi est pure eschatologicum. Arbitrarie assertur hoc, nam S. Paulus et omnes Apostoli clarissime docent Christum instituisse novam cœconomiam religiosam per oppositionem ad antiquam, redemptionem perfecisse et bona messianica nobis attulisse. Ergo hæc omnia supponunt Regnum Dei jam præsens et existens et constitutum in condicionibus hujus vitæ. Col 1,13.

—Extra evangelia, in reliquis libris Novi Testamenti, apud Patres Apostolicos etc hæc locutio «Regnum Dei» fere semper designat regnum cœleste, et ad designandum regnum Dei his in terris adhibetur vox «Ecclesia». Aliquid simile ac accidit cum voce «Filius hominis».

## THESIS II

**Secundum evangelia Regnum Dei est quidem essentialiter et primarie internum, quatenus præbet dona præcipue interna atque postulat subjectionem sub voluntate Dei; simul autem est externum, i. e. societas aliqua religiosa et visibilis**

**NEXUS.**—Si Regnum Dei exsistit jam in hac vita, debemus nunc indagare ejus formam. Secundum fontes Regnum Messianicum describitur velut organisatio, societas seu communitas aliqua, ad modum regnum terrenorum, in quo regno Messias ipse erit Rex. Proinde hoc Regnum habet aliquam exterritatem, nam bona hujus Regni communicantur hominibus quatenus sunt membra alicujus societatis religiosæ.

**NOTIONES.**—*Internum* dicitur Regnum Dei quatenus bona et onera hujus Regni sunt præcipue interna, ut appareat ex probatione. *Externum* hoc est, habet etiam aliquam organisationem externam et visibilem, et hæc organisatio exsistit ut medium per quod Deus communicet dona interna modo sociali.

**ADVERSARII.**—Protestantes liberales. Hi negant Christum condidisse societatem aliquam religiosam externam. Jesus intellexit Regnum Dei tamquam vitam novam, moralem et religiosam. Jesus pro ipsis est purus homo, qui tamen habuit experientias religiosas sublimes et proposuit eas. Ita Harnack (*Das Wesen des Christentums*) docet ideam Regni Dei mere interni. Jesus expertus est Deum tamquam Patrem et hæc est tota doctrina ejus. Regnum Dei nihil aliud est quam Deus regnans in unaquaque anima, relatio inter Deum et animam solam. Ipse non cogitavit de societate aliqua ab ipso fundanda. Omnes organisationes quæ inter ipsos protestantes prodierunt (*Ecclesia luterana, calvinistica etc*) non sunt nisi imitationes Ecclesiæ Catholicæ; et si in effatis Christi invenitur aliquid quod prodit societatem constitutam suis asseclis, hoc tribendum est influxui temporis vel idearum judaicarum in mentem Christi: ita Sabatier.

**CENSURA.**—De fide divina et catholica: prout formaliter edocita in fontibus et proposita ab universali Magisterio ut credatur a fidelibus.

Thesis habet duas partes: 1.<sup>a</sup> De indole interna Regni Dei, 2.<sup>a</sup> De ejus indole externa. Hæc indoles externa extensius apparebit per integrum tractatum De Constitutione Sociali Ecclesiæ.

PROB. I PARS: *Regnum Dei est primarie et essentialiter ali- quid internum.* Hoc patet ex bonis et oneribus hujus Regni.

1.<sup>o</sup> *Bona Regni Dei.* Regnum Dei est gratia, donum gratiosum Dei. Ut tale, Regnum Dei nihil aliud est quam complexus omnium bonorum quae Deus decrevit dare hominibus in hac œconomia supernaturali. Fruitio plena et perfecta horum bonorum datur in altera vita, sed etiam hic habetur possessio realis talium bonorum. Hoc bonum est «salus» seu salvatio, nam non est voluntas apud Deum ut pereat unus ex his pusillis, Mt 18,14. Jesus venit ad dandam suam vitam in redemptionem pro multis Mt 20,28, quod perfecit in sacrificio crucis Mt 26,28. Venit querere et salvum facere quod perierat Lc 19,10. Inter bona hujus Regni specificantur remissio peccatorum, gratia et vita æterna..., quae omnia, ut patet, sunt prorsus interna et spiritualia.

2.<sup>o</sup> *Onera quæ postulat Regnum Dei.* Pariter dici debet de oneribus. Quamvis Regnum Dei sit donum gratiosum, non potest recipi absque libera cooperatione hominum. Ideo Jesus postulat poenitentiam Mt 4,17. Beatitudines describunt nobis dispositiones quæ requiruntur: paupertas, mansuetudo, misericordia, mundities animi etc. In toto sermone montano extollitur hic aspectus ethicus Regni Dei: non sufficit opus externum, consideranda est intentio interna, præstandum est Deo servitium omnimode perfectum, Mt 5-7. Regnum Dei postulat maxima sacrificia, usque ad renuntiationem vitæ, Mt 10,34.

Hæc omnia, ut patet, supponunt indolem internam Regni Dei.

PROB. II PARS: *Regnum Dei est etiam exterum.* Id est, bona interna hujus Regni dantur hominibus quatenus sunt membra aliqui- jus communitatis. Non est difficultas in eo quod Deus revelet aliquam religionem positivam ut exercendam forma sociali, maxime cum hoc sit valde consentaneum cum natura sociali hominis. Sed revera elegit Deus hanc formam socialem? Quid eruitur ex Evangelii?

Imprimis Novum Regnum appetet ut impletio Veteris: Vetus habuit formam socialem, ergo videtur etiam Novum non debere differre quoad hanc rem. Per ritum aliquem *externum* intratur in illud, Mt 28,19. Etiam nomina et res quibus comparatur, innuunt hoc: grex Lc 12,32, vinea quam Deus plantavit et sœpivit, Mt 21,33, regnum Mt 21,43, domus Mt 16,18. In parabola zizaniorum supponuntur regnum Dei et regnum Satanæ tamquam externe dignoscibiles Mt 13,24 ss. In parabola de sagena clarissime effertur natura socialis: hæc sagena congregat intra se pisces bonos et malos, id est, iisdem vinculis socialibus inveniuntur uniti intra hanc societatem reli-

giosam homines mali et boni. Etiam vox Regnum Dei prodit hoc ipsum. Voce Ecclesia exprimi naturam socialem Regni Dei ipsi adversarii concedunt et ideo negant Jesum adhibuisse hanc vocem; sed de hoc in tractatu sequenti.

### THESIS III

#### Regnum Dei a Jesu prædicatum non est politicum, sed mere religiosum

NEXUS.—Regnum Dei in A. Testamento erat religiosum et simul politicum. Numquid Regnum Dei novum simili modo debet esse politicum? Hoc indagatur in thesi.

NOTIONES.—Regnum Dei *politicum*. Regnum quod præter fines religiosos amplectitur etiam fines proprios societatis civilis seu Status. Status habet tamquam munus procurare hominibus felicitatem temporalem naturæ humanæ congruam et proinde ordinat relationes sociales hominis.

Regnum Dei *mere religiosum* = quod non habet alium finem nisi ordinare vitam religiosam membrorum; proinde excludit res pure politicas, sociales, hygienicas etc In hoc intercedit magna differentia inter Antiquum et Novum Testamentum.

ADVERSARII.—Fuerunt aliqui qui asseruerunt Jesum fuisse ducem politicum, ipsum inchoasse motum aliquem socialem, proletarium seu communistam, e. gr. Kautsky.

CENSURA.—De fide divina et catholica, quia formaliter continetur in fontibus et edocetur ab ordinario et universalii Magisterio.

Thesis habet duas partes: 1.<sup>a</sup> Regnum Dei non est politicum, 2.<sup>a</sup> Est mere religiosum.

PROB. I PARS: *Regnum Dei non est politicum.*

Jesus accurate distinguit inter Regnum Dei politicum et religiosum: «Reddite quæ sunt Cæsaris...» Mt 22,15, id est, ea quæ sunt Dei etiam sub potestate Romanorum possunt obtineri; potestas politica ut talis non pertinet ad Regnum Dei. «Dabo tibi omnia regna mundi»: hæc fuit una ex temptationibus diaboli Mt 4,8, quam Jesus rejicit, nam bona terrena et materialia non pertinent ad Regnum messianicum. Cum aliquis dixisset illi: «Dic fratri meo ut dividat mecum hereditatem», Jesus respondit: «O homo, quis me constituit judicem aut divisorem super vos?» Lc 12,13. Utique loquitur de regno suo glorioso, sed in altera vita, non hic Lc 23,42; 22,25. Hic debet

pati et ita intrare in gloriam suam Lc 24,26. Neque in altero adventu restituunt regnum aliquod terrenum, sed unice veniet ad judicandum Mt 25,31. Cum voluerunt ipsum facere regem, fugit Jo 6,14; Mt 14,22. «Regnum meum non est de hoc mundo», dixit Pilato Jo 18,33. Neque discipuli Jesu sunt de hoc mundo, non sequuntur principia et modum sentiendi mundi, non debent exspectare bona materialia Jo 17,14. Et præcise propter hoc, quia nollebat esse Messias politicus, populus eum non agnovit. Et quamvis coram Pilato accusarunt eum de crimine politico, cito cognovit Pilatus falsitatem hujus accusationis. Similiter Herodes non exspectavit regem videre, sed prophetam et thaumaturgum Lc 23,8. Vera accusatio contra Jesum non fuit ordinis politici quia omnes sciebant suum regnum messianicum non esse politicum Mt 26,65; Jo 19,7; Mt 27,43.

PROB. II PARS: *Est mere religiosum.*

Christi Regnum unice opponitur regno diaboli Mt 13,40. Beatitudines excludunt ab hoc regno omnia bona materialia. Bona hujus Regni sunt remissio peccatorum, renovatio interna, gratia, sanctitas...

*Schol.* Hoc ipsum habetur in epistolis Pauli, Rom 13,1 et Petri, 1 Petr 2,13. Uterque agnoscit imperium politicum tunc existens, et ratio est quia Ecclesia est mere religiosa. Nostra spes est in altera vita. Ecclesia unice ordinat vitam religiosam et finem suum obtinere potest etiam in regno aliquo gentili.

—*Utrum Christus et Ecclesia primæva docuerint Communismum.*

Natura sua intima Regnum Dei quam maxime opponitur omni comunismo, quatenus hic bona materialia eorumque augmentum et possessionem pro summo fine habet, seu quatenus est materialismus. Unice quæritur hic utrum Christus commendaverit vitam communem et primi christiani gesserint hunc modum vivendi. Certe hæc vita communis non repugnat doctrinæ Christi et in Ordinibus religiosis exercetur, sed Christus non præcepit hanc formam tamquam necessario exercendam a christianis. Præcepta Decalogi, etiam VII, in valore manent. Divites non excluduntur a regno Dei. Jesus non reprobat divitias ipsas, sed usum malum divitarum, avaritiam, sollicitudinem nimiam et habere cor positum in his bonis terrenis. Jesus dicit «væ» divitibus, sed sese refert ad illos qui habent suam spem et consolationem in hac vita et non curant de Regno Dei. E contra, paupertas ex se, si debito modo accipiatur, est optima dispositio ad Regnum Dei. Parabolæ Christi supponunt condiciones sociales inæquales: domini, servi etc Jesus condemnat nimiam sollicitudinem, sed non laborem et curram rerum convenientem.

In Act legitur in communitate christiana Jerusalem omnia bona

fuisse communia 2,44; 4,32. Sed venditio bonorum non erat aliquid obligatorium, sed opus liberum et laude dignum; hoc dixit Petrus Ananiæ 5,4; et exsistebat proprietas privata, e. gr. domus Joannis Marci 12,12. Apostoli distribuebant secundum necessitates uniuscujusque, ergo erant aliqua bona privata. Similiter Paulus agnovit condicioneis sociales existentes, etiam servitutem, commendat eleemosynam, quibus christiani sublevent necessitatem sanctorum in Jerusalem. Jacobus condemnat quod in ecclesia diviti detur honor præcise quia habet divitias et reprehendit divites qui suis divitiis contenti non curant de Regno Dei nec faciunt opera misericordiæ.

## THESIS IV

### Secundum evangelia Christus œconomiam Fœderis Veteris abrogatum iri indicavit eique novum ordinem substituit

NEXUS.—Nunc debemus quærere quam relationem exsistat inter novum Regnum Dei et Antiquum, id est, inter utrumque Testamentum. Si novum Regnum Dei est essentialiter diversum a Veteri, tunc obligationes quæ ortæ sunt ex fœdere quod pepigit Deus cum populo Israel jam non habent valorem; si aliquæ ex iis adhuc sunt in vigore, hoc erit ex alio capite, scilicet quia Christus renovavit has præscriptiones.

NOTIONES.—Sensus nostræ theseos est hic: totus ille ordo religiosus institutus a Deo cum populo Israel abrogatus est et loco ejus Christus instituit œconomiam novam et diversam, id est, Ecclesiam.

Inter ea quæ considerabantur essentialia seu fundamentalia in religione mosaica, præcipua sunt: circumcisio seu signum externum Fœderis, cultus in templo hierosolymitano cum sacrificiis, observantia sabbati, segregatio ab aliis nationibus etc Tollere has res idem est ac tollere religionem ipsam mosaicam. Tempore Christi propter influxum scribarum et pharisæorum existimabant judæi Legem deberre esse æternam et pro semper, sed in prophetis adventus novi alicius Fœderis clare continetur: Jer 31,31; Is 55,3; Bar 2,35 etc. Propter hæc præjudicia judæorum Jesus debuit procedere caute, discrete et gradatim.

ADVERSARII.—Secundum multos Protestantes liberales Jesus nec cogitavit de hac re. Juxta Klostermann Jesus sibi ipsi contradicit, nam ex una parte admittit auctoritatem divinam librorum A. Test. et ex alia parte profert doctrinas oppositas illis libris. Juxta Grafe Je-

sus noluit abrogare Legem et putavit suas doctrinas novas conciliari posse cum illa. Hæc quæstio fuit etiam acriter disputata in Ecclesia primæva. Ex una parte fuerunt judaizantes, ex alia parte Marcion rejecit A. Test. integrum.

CENSURA.—De fide divina et catholica, ut in præcedentibus.

Thesis habet duas partes: in 1.<sup>a</sup> consideramus verba Christi de observantia legis et ejus abrogatione; in 2.<sup>a</sup> examinamus textus de institutione Novi Fœderis.

PROB. I PARS: *Vetus Testamentum abrogatum iri indicavit Christus.*

Christus observavit Legem mosaicam, agnoscit sabbatum, cultum templi, auctoritatem scribarum et sacerdotum Mt 8,4; 23,2; 23,23: 26,63. Agnoscit prærogativas Israel: sunt filii Regni Mt 8,12, noluit exire extra Israel Mt 15,24. Sed simul protulit effata in quibus clare continetur Vetus Fœdus abrogatum iri, quamvis hæc abrogatio indicatur ut futura, quia Sacrificium Christi in quo instituitur Novum Fœdus nondum peractum erat. Jesus revera: 1) statuit principia ex quibus sequitur abrogatio Legis, 2) addit causam seu rationem cur Lex jam cessare debet, et 3) denique nuntiat reprobationem populi Israel.

1) Quoad sabbatum, Ipse est major sabbato Mt 12,8. Quoad Templum, nuntiat ejus destructionem Mt 23,38. Jam non adorabitis Deum nec in Jerusalem nec in Garizim sed spiritu et veritate Jo 4,21. Quoad purificationes legales statuit principium evertens fundamenta totius legislationis Mt 15,11.

2) Ratio cur hæc jam non habeant valorem est quia *Vetus* impleta est. Finis hujus Legis erat præparatio et præfiguratio Novi Fœderis. Jam venit Christus qui est major omnibus institutis Veteris Fœderis Mt 12,42; cum Joanne clausum est tempus prophetarum, scilicet illorum qui cupierunt videre quæ vos videtis Mt 13,17; post servos Deus misit Filium suum, Mt 21,37. Ipse est major Templo, Mt 12,6. Prophetiae impletæ sunt Lc 4,18; 22,37; 24,27. Ergo omnia quæ Prophetæ nuntiaverunt de Messia atque ejus Regno novo jam advenerunt.

3) Jesus nuntiat reprobationem Israel. Certe abrogatio Legis Veteris non supponit reprobationem Israel, nam si populus Israel intellexisset «quæ ad pacem sibi» ingressus esset simul cum aliis populis in novo Regno. Sed quia rejecit Christum, in pœnam hujus criminis ablatum est eis Regnum Dei, Mt 21,43. Ficulnea sterilis Lc 13,6, maledictio ficulneæ infructuosæ Mt 21,18. Et quia Israel rejectus est, Jesus paravit novum fundamentum supra Petrum Mt 16,16. Invi-

tati ad convivium Lc 14,24. Venient ab Oriente et Occidente Mt 8,11. Jerusalem destruetur et calcabitur a gentibus Mt 23,36 ; Lc 21,24. Igitur Israel rejicitur et eo ipso Fœdus ipsum cum eo initum. Hoc non vult dicere quod singuli judæi vel totus populus Israel a salute excludatur ; quin immo Apostoli mandatum acceperunt prædicandi incipientes a Judæa Lc 24,47 ; Act 13,46.

PROB. II PARS : *Christus instituit Novum Fœdus.*

Christus haud obscure innuit in tota sua prædicatione novum ordinem rerum advenisse quoad religionem. Doctrina *nova* Mc 1,27. Requiritur spiritus *novus* ad officia religiosa implenda. Vinum novum et utres veteres Mt 9,14. Non possunt jejunare dum Sponsus adest : Sponsus est Messias qui mutavit condicione rerum. Novum Regnum habebit aliud fundamentum Mt 16,16 et instituetur cum sacrificio viæ Christi Mt 20,28.

Institutio Novi Fœderis narratur in recensione sic dicta petrina (Mt Mc) et paulina (Lc Paulus). Cfr Mt 26,28 ; Mc 14,24 ; Lc 22,20 ; 1 Cor 11,25. Differentia inter utramque est in eo quod in recensione paulina adhibetur vebum *novum* (Testamentum) et in petrina non appareat (in textu græco). Utraque ponit «funditur» in præsenti. Sensus in utraque recensione est idem : Sanguis Christi qui funditur ad obtinendam remissionem peccatorum hominum, est sanguis Fœderis : in hoc Sanguine pangitur aliquod Fœdus. Hic modus loquendi Apostolis in memoriam revocabat institutionem Fœderis antiqui Ex 24,8 : Sanguis Fœderis quod pepigit Jahweh vobiscum. Ex similitudine et parallelismo inter utrumque actum statim apparet quod sunt duo Testamento inter se correspondentia : Sinaiticum seu vetus et Christi seu *novum*, ut dicunt Lucas et Paulus. Sed apparent magnæ differentiae inter utrumque Fœdus. Ibi Fœdus pangitur inter Deum et Israel : hic loco Israel ponuntur «multi» = omnes homines. Ibi objectum Fœderis erat Lex a Deo data in monte, hic vero agitur de redemptione, de reconciliatione generis humani cum Deo et filiatione divina per gratiam. Jam non est sanguis vitulorum sed Filii Dei. Et hic præcise apparet Vetus illud pactum sinaiticum nihil aliud fuisse nisi umbra, figura, promissio ; nunc vero habetur realitas, impletio, finis prophetiarum et exspectationis. Institutio Eucharistiae est anticipatio mortis Christi in qua ponitur actus juridicus Fœderis. In ipso die Paschæ immolatur Christus reconcilians genus humanum cum Deo et valore destituitur Fœdus antiquum.

Obj. Textus classicus in re est Mt 5,17 et Lc 16,16. Sensus determinari debet ex toto contextu. Pericopa Mt 5,17-48 habet unitatem litterariam ; in vv. 17-20 ponitur assertio generalis et in reliquis

afferuntur applicationes hujus principii. Ex applicationibus apparet Christum afferre spiritum novum, et etiam obligationes novas impo-nere et abrogare indulta ab ipso Deo concessa: ergo pro Christo lex mosaica erat divina, sed non absoluta (cfr Mt 19,8). «Non veni sol-vere, sed adimplere»: quia modo eminentiore, A. Testamentum per-durabit in Nōvo; quatenus erat præfiguratio, debet jam valore des-titui. Omina quæ in eo habebant valorem permanentem, Christus con-servat et perficit in sua nova religione. In Regno Dei erit major ille qui adhibuerit hanc omnimodam et perfectissimam observationem le-gum moralium, non autem cum spiritu pharisaico, sed cum spiritu novo et interno Mt 5,19-20.

*Schol.* Hæc quæstio de obligatorietate legis mosaicæ fuit gravis-sima in Ecclesia primæva. Judæo-christiani servabant Legem mosai-cam potius ob necessitatem aliquam practicam vel observantiam pure civilem. Quæstio erat utrum christiani conversi e gentilitate debe-bant servare legem mosaicam, et responsum quæstioni fuit negativum, quod non intelligitur si Fœdus Antiquum non fuisset jam abrogatum. Judæo-Christiani, ut apparet in Act., servabant sabbatum, sed habe-bant alium diem sacrum, primum hebdomadæ Act 20,7. Servant cir-cumcisionem, sed habent alium ritum initiationis religiosæ, baptis-mum. Leges puritatis civilis debuit servare quicumque cum judæis viveret. Ex ex consuetudine hæc convictio tam alte inhæsit menti judæo-christianorum ut ipse Petrus per visionem debuit doceri ut visitaret Cornelium et eum acciperet in Ecclesia Act 10,15. Tandem Concilium Jerusalem dedit solutionem: gratia Christi salvi sumus, nulla diversitas inter judæos et paganos, conversi e gentibus non sunt obligati ad servandam legem Moysis; unice apponuntur aliquæ clau-sulæ quæ habent valorem practicum et temporarium Act 15. Etiam S. Paulus clarissime habet hanc doctrinam. Epist. ad Gal. et Rom. fuisse docent legem mosaicam abrogatam fuisse et christianis non obli-gare. Duo Testamenta Gal 4,24.

## THEISIS V

**Secundum Evangelia Regnum Dei est universale, id est, pro omnium temporum hominibus destinatum**

NEXUS.—Ex abrogatione Antiqui Fœderis cum Israel initi et vocatione gentilium ad bona messianica sequitur jam universalitas novi Regni.

NOTIONES.—Secundum voluntatem Dei omnes homines debent esse membra Regni Dei his in terris, ut ita in altera vita reddantur participes bonorum cœlestium. Universalitas localis et temporalis, i. e. omnes prorsus homines, sine ullo limite nationali. Homines non tantum sunt invitati, sed etiam obligati, habent jus et obligationem ut fiant cives Regni Dei.

ADVERSARII.—Juxta Eschatologistas, modernistas, protestantes liberales, criticos, etc., Christus nec cogitavit de universalismo. Doctrina christiana pervenit ad ideas universalisticas per evolutionem. Secundum Harnack in doctrina Jesu existunt quidem germina ex quibus postea oriatur Universalismus, sed Christus ipse formaliter non percepit hanc consequentiam; potius habuit ideas particularistas judæorum. Sunt quidem in Evangelii textus explicite universalistici, sed quoniam Evangelia conscripta fuerunt cum doctrina christiana jam facta fuerat universalis, attribuuntur Jesu ideæ temporis posterioris. Ita Harnack. Similiter Pfeiderer, Welhausen, Meyer, Jülicher...

CENSURA.—Doctrina theseos est de fide divina et catholica. Cfr D 2052, 2059, 2060.

Adversarii habent Jesum tamquam purum hominem, subjectum ideis medii ambientis. Jamvero tunc temporis juxta eos inter judæos non erant ideæ universalisticæ, ergo Jesus non potuit docere Universalismum. Ita arguunt; sed falsum est suppositum, nam inter Judæos tempore Christi erant tendentiae universalisticæ, ut ex historia constat. Imprimis, ipsa religio mosaica habebat doctrinas fundamentales, quæ sunt basis hujus Universalismi, e. gr. Monotheismus: Jahweh est unicus Deus totius mundi et omnium populorum; et quamvis hic Deus pepigit foedus peculiare cum populo Israel, ceteri populi non excluduntur ab amore Dei. Similiter idea messianica est universalis: Messias, etsi filius populi Israel, debet afferre salutem pro omnibus. Prophetæ multum efferunt hanc universalitatem. Certe libri apocryphi judæorum tempore Christi videntur oblivisci hanc ideam universalisticam; sed etiam constat tunc temporis, praesertim judæos dispersionis magnum studium habuisse suam religionem dilatandi. Numerus proselytorum erat sat magnus. Ergo exsistebant in Judaismo tendentiae universalisticæ. Nos in probatione examinabimus testimonia Jesu de hac re.

#### PROB.

1. Imprimis, quod tota doctrina Jesu ex sua indole et natura sit universalis est nimis clarum. Regnum Dei ab Ipso prædicatum

non est politicum nec nationale, ut jam probatum est, sua jura et obligationes sunt indolis universalis. Et hoc non potuit non patere ipsi Jesu, etiam abstractione facta suæ filiationis divinæ. In multis parabolis clare continetur hic Universalismus: «ager est mundus», granum sinapis, fermentum, sagena missa in mari. In aliis præscinditur ab indole nationali, ergo sunt omnibus applicabiles: filius prodigus, ovis perdita etc Clarius adhuc innuitur Universalismus in illis quæ indicant reprobationem Israel: Vinitores Mt 21,33, Nuptiae regales Lc 14,22.

2.—*Textus expliciti:*

Venient ab Oriente... Mt 8,11.

Missio universalis Apostolorum Mt 10,16; 24,9.

Auferetur a vobis Regnum Mt 21,43.

In sermone eschatologico Mt 24,14.

In unctione Jesu Bethaniæ facta Mt 26,13.

Judicium universale Mt 25,31.

Mandatum finale Christi Mt 28,18.

Jo plurimum effert Universalismum. Similiter alii Evangelistæ; sed seligimus Mt quia hoc Evangelium conscriptum est pro judæis. Rationalistæ supponunt hoc Evangelium effectum esse ex combinatione duorum fontium, scilicet ex Logiis et ex Mc. Ita in hodierno Mt sunt secundum eos sermones desumpti ex Logiis, combinati cum factis desumptis ex Mc. Sed sive examinemus illas partes quæ dicuntur ex Logiis desumptas sive illas quæ originem ducunt ex Mc (juxta hanc theoriam), in omnibus similiter appetit hæc idea universalis. Sermones: Deus est pater omnium hominum, missio universalis apostolorum, parabolæ Mt 13, Deus vult salvationem omnium hominum Mt 18, Judicium Universale... Similiter in parte narrativa: in temptationibus Jesus rejicit ideam Regni politici et nationalis, vinum novum et utres veteres, rejicit spiritum pharisaicum, promittit se fundaturum novum regnum super novum fundamentum, nuntiat suam mortem in redemptionem pro omnibus Mt 20, 28, reprobationem Israel 21,18, novum fœdus in suo Sanguine 26, 26.

In specie, quoad mandatum finale nulla est ratio dubitandi de genuinitate litteraria textus, nam invenitur in omnibus codicibus et est velut conclusio formalis totius evangelii. Neque quoad genuinitatem historicam afferuntur rationes validæ. Jesus, Messias verus, sed rejectus a populo suo, seligit duodecim Apostolos et promittit cum ipsis regnum aliquod novum fundaturum. Quandonam implevit hanc promissionem, si hic textus non est historicus? Ergo hic textus

exigitur a tota vita Jesu, ipse claudit et complectitur totam doctrinam Christi de sua Persona et opere.

*Obj.* Non sum missus nisi ad oves... Mt 15,24. Sine prius saturari filios Mc 7,27. R<sup>g</sup> Jesus agnoscit hic prærogativas populi Israel: inter vocatos ad bona messianica ipsi sunt primi. Etiam post mortem Christi hunc ordinem servaverunt Apostoli Act 13,46.

## TRACTATUS II

### DE CONSTITUTIONE ECCLESIAE

Ex præcedenti tractatu De Regno Dei constat jam indeoles socialis et externa hujus Regni Dei. De hac indole sociali debemus nunc pressius loqui. Regnum Dei consideratum tamquam societas religiosa, en objectum hujus novi tractatus. Jamvero, omnis societas habet aliquam formam determinatam, aliquam organisationem peculiarem, sibi propriam. In omni societate datur auctoritas seu potestas socialis ad defendenda jura societatis et ad dirigendam cooperationem membrorum ut finis socialis obtineatur. Hinc oritur quædam inæqualitas jurium, nam datur subordinatio quorundam sub aliis. Igitur «*constitutio*» est forma socialis concreta, forma organisationis, complexus jurium et obligationum socialium in hac societate religiosa. Origo hujus constitutionis derivatur ex ipso Christo qui instituit hanc societatem et præcripsit ejus formam organisationis.

In tractatu præcedenti locuti sumus De Regno Dei; nunc sermo est De Ecclesia. Quænan relatio viget inter Regnum Dei et Ecclesiam? Loisy scripsit: Jesus nuntiabat Regnum et loco ejus advenit Ecclesia. Eschatologistæ, Modernistæ etc asserunt Christum nec cogitasse quidem de Ecclesia fundanda et hanc ortam esse naturaliter ex evolutione. Sed ex iis quæ jam vidimus aperte constat Ecclesiam esse Regnum Dei his terris exsistens, stadium præsens Regni Dei. Non omni sub aspectu æquiperantur hæc duo verba.

In vita publica Jesu distinguuntur duæ periodi. In priori Jesus prædicat Regnum Dei et describit ejus indolem et qualitates, colligit discipulos et ex iis seligit Apostolos etc Deinde in altera periodo, quoniam Israel non agnovit Jesum tamquam Messiam, loquitur de instituendo hoc Regno super novum fundamentum, nempe super Petrum Mt 16,18; ipse Jesus hoc loco æquiparat Regnum Dei et Ecclesiam. Certe locutio Regnum Dei habet majorem extensionem quam verbum Ecclesia. Ecclesia est stadium terrenum, transitorium Regni Dei.

Proinde quæstio solvenda in hoc tractatu est hæc: qualis debeat esse constitutio Ecclesiæ juxta intentionem et voluntatem Christi? Et hujusmodi quæstio non potest solvi nisi via historica. Consulendi sunt fontes historici vitæ Christi ut cognoscamus intentionem et voluntatem Christi de Ecclesia; sed quoniam multum juvat ad voluntatem Christi melius cognoscedam, investigabimus etiam constitutionem Ecclesiæ primævæ tempore Apostolorum et tempore post-apostolico.

Igitur tractatus complectitur tres sectiones: 1.<sup>a</sup> Quomodo seu qua forma organisationis instituerit Christus Ecclesiam suam (th. I-V), 2.<sup>a</sup> quam constitutionem habuerit Ecclesia tempore Apostolorum (th. VI-VII), 3.<sup>a</sup>, id. tempore post-apostolico (th. VIII-XI).

## THESIS I

**Christus collegit discipulos, e quibus elegit duodecim, qui ut tales formarent aliquod collegium et essent sui legati et apostoli**

NEXUS.—Novum Foedus juridice instituitur morte Christi. Ecclesia vero tamquam societas organisata incipit die Pentecostes. Igitur ante mortem Christi non exsistebat Ecclesia; sed jam Christus delineavit ejus cōstitutionem, præparavit organa etc. Hunc stadium inchoativum et initiale debemus hic considerare, inquirendo ordine historico et chronologico in totum modum sese gerendi Christi, scilicet colligit discipulos, seligit duodecim, his duodecim confert potestatem socialem in Ecclesia, uni tribuit Primum jurisdictionis supra Ecclesiam universam... Insuper præ oculis habenda est hæc consideratio: in hoc tractatu unice agitur de potestate sociali seu regendi Apostolorum; Apostoli vero habuerunt insuper, præter hanc, duas alias potestates datas a Christo, scilicet potestatem docendi et sanctificandi: de iis agitur respective in tractatu De Magisterio et De Sacramentis. Sed nunc cum exponimus rationem integrum Apostolatus mentionem facimus de tribus.

NOTIONES.—«*Discipuli*» intelliguntur tales quales solebant habere magistri religiosi illius temporis, id est, qui non tantum accipiebant a suo magistro instructionem theoreticam sed insuper sequebantur eum, agebant vitam cum ipso, ordinabant totam vitæ rationem juxta præcepta et vivendi rationem sui magistri. Ita solebant esse discipuli rabbinorum, ita discipuli Baptistarum, ita discipuli Christi.

*Apostolus* = missus, id est, nuntius vel legatus. Legati Christi, qui instructi ab ipso quibusdam potestatibus, receperunt munus aliquod sociale in Ecclesia.

Nota differentiam quae intercedit inter «Apostolum» et «unum e Duodecim». Hæc ultima locutio dicit respectum ad Collegium Duodecim; Apostolus vero est nomen officii, legationis seu missionis, et ideo aliquis potest esse Apostolus et non esse e Duodecim, ut contigit cum S. Paulo. Non pertinet ad Collegium Duodecim, sed est Apostolus eodem sensu ac Duodecim.

Duodecim Apostoli constituunt aliquod *Collegium*, quatenus uniuertur inter se vinculo aliquo sociali et distinguuntur et separantur a ceteris discipulis. Auctor talis vinculi et talis Collegii est ipse Christus qui vocans eos et tribuens eis finem specialem, instituit inter eos hanc veram societatem.

**ADVERSARII.**—Institutio Duodecim Apostolorum a Christo negatur a Protestantibus liberalibus. Catalogi duodecim Apostolorum inveniuntur quidem in Novo Testamento et de genuinitate litteraria horum textuum nulla est ratio dubitandi; sed negatur a multis genuinitas historica. Jesus non instituit Collegium duodecim Apostolorum, sed tale Collegium est figmentum primævæ Ecclesiæ et Christi auctoritati postea attributum. Ergo tale Collegium revera numquam exstitit. Ita Harnack, Weiss, Schütz, Soden, Monnier... Juxta sua præjudicia naturalistica quibus tribuunt Christo ideas et doctrinas subjectivas de religione etc., videtur eis valde improbabile quod Christus instituerit aliquod Collegium cum quadam missione peculiari (nam omnis qui expertus est similem experientiam religiosam ac Jesus debet esse apostolus). Ergo electio et missio duodecim a Christo est fictione absque fundamento historico. Ob defectum traditionis historicæ inveniuntur contradictiones tum quoad tempus electionis tum quoad nomina Apostolorum.

**CENSURA.**—De fide divina et catholica, quia explicitè continetur in Scriptura et docetur a Magisterio. Electio et missio Apostolorum D 1821, Satis cognitum (Dieckmann 972, 979), Mystici Corporis etc.

Thesis habet tres partes: 1.<sup>a</sup> Jesus collegit discipulos, 2.<sup>a</sup> ex illis elegit duodecim cum quibus efformavit aliquod Collegium, 3.<sup>a</sup> finalitas hujus Collegii.

**PROB. I PARS:** *Jesus collegit discipulos.*

Constat ex Evangeliiis Jesum habuisse discipulos qui continenter vivebant cum ipso et sequebantur eum Mt 8,19; Lc 10,1. Post sermonem eucharisticum multi ex iis reliquerunt eum Jo 6,67. Recole quæstiones inter discipulos Jesu, Joannis Bapt. et pharisæorum Mc

2,18. Jesus docebat discipulos suos rationem vitæ diversam a normis aliorum. Distinctio inter discipulos et populum appareat in multis locis Mt 13,10 ; 14,19 ; 15,36 ; Lc 9,49 etc. Ipse Jesus vocavit et invitavit aliquos ad discipulatum Jo 1,35 ss ; Mt 4,18. Jesus considerat hos discipulos veluti familiam suam Mt 12,46 ; defendit eos ab impugnationibus hostium Mt 9,14 ; 12,1 ; 15,1 ; Mc 9,14. Jesus erat pro illis non tantum Magister, sed etiam norma vitæ, sequebantur eum et vitam agebant cum ipso. Habemus jam hic germina cujusdam societatis.

PROB. II PARS: *Institutio Collegii 12 Apostolorum.*

Mc et Lc narrant ipsam electionem, Mt et Jo eam supponunt.

Mc 3,13 ss (in græco): «Et vocavit ad se quos voluit Ipse et venerunt ad eum. Ita constituit Duodecim ad hoc ut essent cum Ipso et ut mitteret eos prædicare et ut haberent potestatem ejiciendi dæmonia. Ita instituit Duodecim». Et dat nomina eorum.

Lc 6,12 ss Fuit tota nocte orans in monte et cum dies factus esset vocat discipulos et ex ipsis elegit duodecim (quos et Apostolos nominavit): sequitur catalogus. Cfr etiam 9,1.

Mt 10,1 ss supponit factum electionis et numerum duodenarium, quamvis ipsam electionem non narret nec præbeat catalogum nominum. Cfr Jo 6,71.2. Nos vos me elegistis, sed ego elegi vos, etc.

Ergo electio immediata et personalis ab ipso Christo testata est ab omnibus, sicut et proditio Judæ, cum esset unus e duodecim, factum quod nullo modo narrarent si non fuisset historicum. Hæc omnia notissima erant in christianitate primitiva. Præterea multæ instructiones Jesu diriguntur præcise ad hos duodecim: instructio in missione prævia Mt 10, fortasse etiam explicatio parabolæ Mt 13,16; explicatio puritatis leviticæ Mt 15,15; de fermento pharisæorum Mt 16,8; mysterium suæ filiationis divinæ, Mt 16,13; instructio pastoralis Mt 18-20 etc Hæc vox «Duodecim» adhibetur sensu socii ab omnibus evangelistis sæpiissime, et aliquoties dicunt «Dodeka» quamvis in illa occasione concreta non adessent omnes duodecim (Jo 20,24; 1 Cor 15,5).

Catalogi Apostolorum habentur Mt 10,1 ss; Mc 3,13 ss; Lc 6,12 ss; Act 1,13. Quoad diversitatem nominum hæc nota: Simon Chananæus idem est ac Simon Zelotes. Thaddæus idem videtur esse ac Judas Jacobi; hunc Thaddæum aliqui codices vocant Lebæum (cfr Mt 10,3). Rationem hujus diversitatis nominum nescimus, sed ex hoc minime potest pendere fides quam hæc nomina mereantur nec in dubium vocari potest veritas historica Collegii.